1

Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы

по реализации основных направлений профильного обучения

13.03.2025 № 1

Председательствовал:

Бородин

Дмитрий Викторович, председатель рабочей группы, директор департамента

образования администрации города Нефтеюганска (далее – Департамент)

Присутствовали члены рабочей группы по реализации основных

направлений профильного обучения:

Скокова

Наталья Анатольевна, заместитель директора Департамента

Фомина

Наталья Владимировна, начальник отдела общего образования Департамента

Исламова

Марина Николаевна – специалист-эксперт отдела общего образования

Департамента

Гришина

Рузалия Ришатовна, главный специалист отдела общего образования

Департамента

Иванова

Елена Леонидовна, главный специалист отдела общего образования

Департамента

Повестка заседания:

1.Результаты анкетирования по выявлению и изучению образовательных

потребностей и интересов обучающихся 9-х классов общеобразовательных

организаций города Нефтеюганска в 2025 году.

2.Анализ заявок общеобразовательных организаций города Нефтеюганска

на открытие 10-х классов в 2025-2026 учебном году.

3.Согласование предварительной информации по открытию 10-х классов

для профильного обучения в 2025-2026 учебном году.

2

4.Согласование предварительной информации по открытию 10-х классов

универсального профиля в 2025-2026 учебном году.

5. Согласование предварительной информации по открытию 10-х

предпрофессиональных классов в 2025-2026 учебном году.

По вопросу 1:

О результатах анкетирования по выявлению и изучению образовательных

потребностей и интересов обучающихся 9-х классов общеобразовательных

организаций города Нефтеюганска в 2025 году.

Слушали:

Гришину Рузалию Ришатовну, главного специалиста отдела общего

образования Департамента

Решено:

1.1.Принять к сведению информацию о результатах анкетирования

по выявлению и изучению образовательных потребностей и интересов

обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций города

Нефтеюганска в 2025 году.

«за»» - 5 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0

По вопросу 2:

Об анализе заявок общеобразовательных организаций города Нефтеюганска

на открытие 10-х классов в 2025-2026 учебном году.

Слушали:

Гришину Рузалию Ришатовну, главного специалиста отдела общего

образования Департамента

Решено:

2.1.Принять к сведению информацию об анализе заявок

общеобразовательных организаций города Нефтеюганска на открытие 10-х

классов в 2025-2026 учебном году.

«за»» - 5 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0

По вопросу 3:

О согласовании предварительной информации по открытию 10-х классов

для профильного обучения в 2025-2026 учебном году.

Слушали:

Фомину Наталью Владимировну, начальника отдела общего образования

Департамента

3

Решено:

3.1.Руководствуясь пунктом 5 статьи 67 Федерального закона

«Об образовании», утвержденного 29 декабря 2012 №273-ФЗ, учитывая

основания для открытия профильных классов, в том числе результаты

анкетирования учащихся 9-х классов общеобразовательных организаций города

Нефтеюганска в 2025 году, анализ заявок общеобразовательных организаций

города Нефтеюганска согласовать предварительную информацию по открытию

10-х классов для профильного обучения в 2025-2026 учебном году,

в соответствии с приложением к протоколу.

3.2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

открывающих в 2025-2026 учебном году профильные классы:

3.2.1.Организовать выставку профильных 10-х классов в электронном

формате на сайте общеобразовательной организации (проект нормативного акта

о конкурсном отборе в 10-й класс, информация о дате начала приема заявлений,

информация о лице, ответственном за прием в 10-й класс, телефон горячей

«линии», презентации, буклеты, видеоролики и др.) в срок до 07.04.2025 г.;

внести информацию о размещении материалов  в таблицу по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ в срок не позднее 07.04.2025 г.

3.2.2.Обеспечить ознакомление под роспись родителей (законных

представителей) обучающихся 9-х классов с Порядком организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные

и муниципальные образовательные организации для получения основного

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

учебных предметов или для профильного обучения», утвержденным

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 09.08.2013 г. № 303-п (в ред. от 27.05.2022 г.), с информацией об открытии

10-х классов в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска

в 2025-2026 учебном году, в том числе профильных/предпрофессиональных,

посредством проведения классных/общешкольных родительских собраний,

индивидуальных консультаций родителей (законных представителей).

«за»» - 5 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0

По вопросу 4:

О согласовании предварительной информации по открытию 10-х классов

универсального профиля в 2025-2026 учебном году.

Слушали:

Фомину Наталью Владимировну, начальника отдела общего образования

Департамента

Решено:

https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ

4

4.1.Руководствуясь пунктом 3 статьи 28 Федерального закона

«Об образовании», утвержденного 29 декабря 2012 №273-ФЗ, учитывая приказ

Департамента от 03.03.2025 г. № 190-п «О закреплении муниципальных

образовательных организаций за территориями города Нефтеюганска», учитывая

основания для открытия 10-х классов универсального профиля, в том числе

результаты анкетирования учащихся 9-х классов общеобразовательных

организаций города Нефтеюганска в 2025 году, анализ заявок

общеобразовательных организаций города Нефтеюганска, согласовать

предварительную информацию по открытию 10-х классов универсального

профиля в 2025-2026 учебном году в соответствии с приложением к протоколу.

4.2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

открывающих в 2025-2026 учебном году универсальные классы:

4.2.1.Разместить на сайте общеобразовательной организации проект

нормативного акта приеме в 10-й класс, информацию о дате начала приема

заявлений, информацию о лице, ответственном за прием в 10-й класс, телефон

горячей «линии и др. в срок до 07.04.2025 г.; внести информацию о размещении

материалов  в таблицу по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ в

срок не позднее 07.04.2025 г.

4.2.2.Обеспечить ознакомление под роспись родителей (законных

представителей) обучающихся 9-х классов с Порядком организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные

и муниципальные образовательные организации для получения основного

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

учебных предметов или для профильного обучения», утвержденным

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 09.08.2013 г. № 303-п (в ред. от 27.05.2022 г.), с информацией об открытии

10-х классов в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска

в 2025-2026 учебном году, в том числе профильных/предпрофессиональных,

посредством проведения классных/общешкольных родительских собраний,

индивидуальных консультаций родителей (законных представителей).

«за»» - 5 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0

По вопросу 5:

О согласовании предварительной информации по открытию

предпрофессиональных 10-х классов в рамках профильных/универсальных

классов в 2025-2026 учебном году.

Слушали:

Гришину Рузалию Ришатовну, главного специалиста отдела общего

образования Департамента

Решено:

https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ

5

5.1.Руководствуясь разделом 2 приложения 1 к приказу департамента

образования администрации города Нефтеюганска от 22.02.2024 г. № 175-п

«Об утверждении положения о предпрофессиональном классе

общеобразовательной организации в муниципальной системе образования города

Нефтеюганска», согласовать предварительную информацию по открытию

предпрофессиональных 10-х классов в рамках профильных/универсальных

классов в 2025-2026 учебном году в соответствии с приложением к протоколу.

5.2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,

открывающих в 2025-2026 учебном году предпрофессиональные классы

обеспечить:

5.2.1.Организацию выставки предпрофессиональных 10-х классов

в электронном формате на сайте общеобразовательной организации (проект

нормативного акта о конкурсном отборе в 10-й класс, проект нормативного акта о

приеме в 10 класс, информация о дате начала приема заявлений, информация

о лице, ответственном за прием в 10-й класс, телефон горячей «линии»,

презентации, буклеты, видеоролики и др.) в срок до 07.04.2025 г.; внести

информацию о размещении материалов  в таблицу по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ в срок не позднее 07.04.2025 г.

5.2.2.Информационную компанию о соответствующем направлении

предпрофессионального класса с освещением партнеров-предприятий и

партнеров-ВУЗов, с которыми организовано взаимодействие,

в том числе с привлечением муниципальных средств массовой информации.

«за»» - 5 человек, «против» - 0, «воздержались» - 0

Председатель рабочей группы

по реализации основных направлений

профильного обучения                                                                    Д.В. Бородин

Секретарь:                                                                                       Р.Р. Гришина

https://disk.yandex.ru/i/ME8HWA7yOZ9YAQ